Citta di Novara

Determina n. 167 / 11/08/2022
del Settore 9 - Lavori Pubblici

Area / Servizio: Settore 9 - Lavori Pubblici

Nuovo Affare O
Affare Precedente O

Minutante: Stefanuto Alessandra

Unita
Proponente UOC Interventi edilizia scolastica ed edilizia pubblica Prot. N. Anno

Classifica: 1.61.0

Proposta n.: 1254

Prot. N. del
Cat. Classe Art.

Oggetto: P.R.U.A.C.S. PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A
CANONE SOSTENIBILE — D.M. 26/03/2008 - CONTRATTI DI QUARTIERE III —
RIQUALIFICAZIONE URBANA AREEE EX F.N.M. - INTERVENTI N. 2 -3 - RESIDENZA ERP
-PAS DIDATTICA COMUNITA’ SANT’EGIDIO. INTERVENTO N. 5 - PARCO,
ATTREZZATURE, PERCORSI PEDONALI E CICLABILI - CUP: F17H15000150007
CIG:7399372AEE - LIQUIDAZIONE INCENTIVO FASE DI ESECUZIONE, PER LE
FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 APPROVATO CON
DELIBERAZIONE G.C. N. 224 DEL 30/04/2019

Allegati: S O NO 0O n°

IL DIRIGENTE

Premesso che, con riguardo all'appalto dei lavori di: “P.R.U.A.C.S. PROGRAMMA DI

RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE - D.M.

26/03/2008 — CONTRATTI DI QUARTIERE III — RIQUALIFICAZIONE URBANA AREEE EX

FN.M.” CUP: F17H15000150007 sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 352 del 28/10/2015 di approvazione dei tre progetti
definitivi, realizzati ai sensi dell’art. 93 del DLgs 163/06 e del D.P.R. 207/10, di importo
complessivo di spesa di € 5.000.000,00 che comprendono (per omogeneita e razionalita nella
gestione del procedimento e dei successivi appalti) i cinque interventi, di cui alla predetta
deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 16/07/14;

- determinazione dirigenziale n. 30 del 20/03/2018 di approvazione del progetto esecutivo
relativo ai seguenti interventi: intervento n. 2 Residenza ERP; intervento n. 3 PAS didattica -

Comunita S. Egidio; Intervento n. 5 parco attrezzature percorsi pedonali e ciclabili; per una



spesa complessiva di € 4.332.067,12, di cui per lavori €2.550.100,59, (compresi € 83.580,72 di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), oltre IVA di legge, dando atto inoltre di
indire gara d’appalto mediante procedura aperta stabilendo che i lavori sarebbero stati
aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D.1gs. n. 50/16 e s.m.i.;

determinazione dirigenziale n. 84 del 28/06/2018 di approvazione verbali di gara ed
aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento all’impresa Neocos s.r.l., con sede in
Borgomanero (NO) — P.Iva: 01128640032, per un importo complessivo di € 2.099.467,41 di
cui € 83.580,72 di oneri per la sicurezza, oltre IVA;

determinazione dirigenziale n. 221 in data 18/12/2019 di approvazione della relazione tecnica

economica e dell’atto di sottomissione per la redazione di due nuovi prezzi, modificando cosi

I'importo contrattuale in € 2.114.037,95 di cui € 85.112,88 per oneri della sicurezza, come

risulta dal quadro economico approvato con la medesima determinazione dirigenziale ed

allegato alla stessa quale parte integrante e sostanziale;

certificato di collaudo redatto dalla commissione di collaudo incaricata (Presidente) Ing.
Alberto Ravarelli (commissari) Ing. Enrico Crescimanno e arch. Nicola Carrano in
ottemperanza all’incarico ricevuto, acquisito agli atti d'ufficio con protocollo n. 43866/2020 in
data 04/06/2020, ed allegato al presente provvedimento, dal quale risulta che 1 lavori di che
trattasi sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in tempo utile nel rispetto dei termini
contrattuali e vengono accertati in € 2.113.632,30;

determinazione dirigenziale n. 174 del 16/10/2020 di approvazione del Certificato di Collaudo

dei lavori di che trattasi, dando atto che il credito residuo di € 104.464,57 oltre IVA 10% ¢ gia

stato liquidato all’impresa Neocos S.r.l. con separato atto di liquidazione n.31 in data

21/07/2020, a saldo delle prestazioni effettuate;

Rilevato inoltre che:

con determinazione dirigenziale di aggiudicazione dei lavori, n. 84 del 28/06/2018, ¢ stato
previsto, nei quadri economici pre gara e post gara I’importo di € 38.321,45 in misura del 80%
per ’incentivo delle funzioni tecniche e I’'importo di € 9.580,36 in misura del 20% per

I’acquisto di beni e strumentazione tecnologica;

con determinazione dirigenziale n. 221 in data 18/12/2019 di approvazione della relazione di

modifica dei lavori in fase di esecuzione e dell’incremento dell’importo contrattuale di €
14.570,54 ¢ stata prevista, nel nuovo quadro economico rideterminato a seguito
dell’incremento dell’importo dei lavori, la relativa cifra di € 203,97 in misura del 80% per

I’incentivo delle funzioni tecniche;



- con determinazione dirigenziale n. 258/2018 ¢ stato liquidato I’importo di € 11.016,44 per
I’incentivo delle funzioni tecniche della fase di progettazione, calcolata sull’importo dei lavori

posti a base di gara di € 2.550.100,59 + IVA 10%;
- con determinazione dirigenziale n. 153/2019 ¢ stato liquidato I’importo di € 4.896,12 per
I’incentivo delle funzioni tecniche della fase di affidamento, calcolata sull’importo dei lavori

posti a base di gara di € 2.550.100,59 + IVA 10%;
Visto il contratto Rep n. 18102 del 7/02/2019 registrato a Novara il 12/02/2019 al n. 1825 serie 1T

tra

il Comune di Novara e la summenzionata impresa;

Richiamata la determina di approvazione del Collaudo, dalla quale si evince che si pud procedere
alla liquidazione finale dell’incentivo delle funzioni tecniche della fase D.L. e CRE, di importo

complessivo pari ad € 22.612,86, per I’'importo lordo dei lavori di € 2.564.265,48 + IVA 10%;

Considerato che, essendo stati ultimati i lavori e attestati con Collaudo, all’uopo redatto dalla
commissione di collaudo incaricata (Presidente) Ing. Alberto Ravarelli (commissari) Ing. Enrico
Crescimanno e arch. Nicola Carrano, risulta possibile procedere con la liquidazione dell’incentivo della
fase di esecuzione, ai sensi del regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per
le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016,” approvato con deliberazione di G.C. n.
224 in data 30/04/2019;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto le tabelle specifiche di calcolo
ripartite per il personale interno, depositate agli atti d’ufficio, da cui risulta 1’effettivo ammontare da
corrispondere al personale pari ad € 21.225,55 di cui € 16.113,94 per I’intervento 2 e 3 ed € 5.111,61 per

I’intervento 5;

Vista la tabella allegata al presente provvedimento, trasmessa dall’Ufficio Trattamento Economico
per I’'importo complessivo di €, dalla quale si evince la ripartizione dell’incentivo da liquidare al

personale interessato;
Visti con riguardo all'assegnazione dell'incentivo di progettazione a personale interno:

I’art. 113 del D.Lgs. n. 50 in data 18-04-2016;
e il vigente Regolamento Comunale approvato con deliberazione G.C. n. 224 in data 30-04-
2019; Visto inoltre 1’art.107, comma 3 del D.Igs. 267 del 18.08.2000 — TUEL;
Precisato che alla presente determinazione, ferma I’immediata efficacia ed esecutivitd con
I’acquisizione del visto di regolarita contabile, verra data pubblicita mediante inserimento in apposito

elenco pubblicato all’ Albo pretorio on-line;



DETERMINA

1. Di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, al personale interno indicato nella
tabella allegata al presente provvedimento, la quota di incentivo della fase di esecuzione, di
cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di € 21.225,55 relativo all’appalto dei lavori di:
“P.R.U.A.C.S. PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A
CANONE SOSTENIBILE — D.M. 26/03/2008 — CONTRATTI DI QUARTIERE III —
RIQUALIFICAZIONE URBANA AREEE EX F.N.M.” CUP: F17H15000150007;

2. di dare atto che la somma di € 21.225,55 , derivante dal presente provvedimento, trova copertura
al come da dettaglio di seguito indicato:

Retribuzioni € 15.875,85
Cpdel €. 3.778,48
Irap €. 1.349,44
Inail € 221,78

- per I’'intervento 2 e 3 importo pari a € 16.113,94 al macroaggr. 08.01.2.02 capitolo

08012.02.3308 cdr 39 sul bilancio di esercizio anno 2018 finanziamento regionale imp.
4760/2018;

- per l’intervento 5 importo pari a € 5.111,61 al macroaggr. 08.01.2.02 capitolo

08012.02.3308 cdr 39 sul bilancio di esercizio anno 2018 finanziamento regionale imp.
2975/2018;

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102/09,

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto ¢ compatibile

con 1 relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL DIRIGENTE
CRISTINA RENNE
(atto sottoscritto digitalmente)



		2022-08-11T17:58:43+0200
	CRISTINA RENNE




